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Uvod 
UVODNIK GLAVNOG TAJNIKA 

Animalne znanosti u službi dostojanstvene budućnosti 

Osigurati prikladan, siguran i dostojanstven obrok svakom pojedincu najsnažniji je čin kojim možemo zacijeliti 

veze u društvu kojemu prijeti dehumanizacija. Ovo promišljanje ponovno stavlja u središte svu važnost 

poljoprivrede i njezine temeljne funkcije: proizvodnje zdravstveno ispravne hrane za svakog pojedinca, jer 

poljoprivreda i stočarstvo predstavljaju polazište poljoprivredno-prehrambenog lanca. Danas živimo paradoks 

koji se očituje u potrebi za 'pravilnom prehranom'. S jedne strane, prema podacima Svjetske zdravstvene 

organizacije (WHO), 2026. godine broj pretile djece i adolescenata prvi je put u povijesti premašio broj 

pothranjene djece i adolescenata. S druge strane, podaci Ujedinjenih naroda potvrđuju da je 673 milijuna ljudi, 

odnosno oko 8,2% svjetskog stanovništva, trpjelo glad tijekom 2024. godine. Čovječanstvo je, zapravo, 

podijeljeno na one koji mogu birati što će jesti i na one koji jedu ono što pronađu, često vrlo malo ili ništa. To 

nije samo pitanje 'Sjevera i Juga svijeta' ili ratom pogođenih područja. Potreba za odgovarajućom prehranom 

prisutna je i u Europi. Budućnost poljoprivredno-prehrambene proizvodnje tema je koja se tiče svih nas. 

Koja je, dakle, važnost istraživanja u poljoprivredi, a posebno u području animalnih znanosti? Odgovor leži u 

sposobnosti znanosti da hranu učini dostupnom. Istraživanja u animalnim znanostima podupiru prehrambenu 

demokraciju smanjenjem troškova proizvodnje: optimizacija konverzije hrane i genetsko unapređenje, 

primjerice, omogućuju proizvodnju visokovrijednih proteina uz kontrolirane troškove čime oni postaju 

dostupni i najranjivijim skupinama stanovništva. Proučavanje pasmina otpornih na klimatske promjene te 

razvoj bio-sigurnosnih protokola sprječavaju proizvodne krize koje bi dovele do naglog rasta cijena, 

osiguravajući pritom kontinuiranu dostupnost hrane. Naposljetku, znanost teži 'demokratskoj ishrani' 

istraživanjima koja omogućuju dobivanje proizvoda (mlijeka, mesa, jaja) koji su prirodno bogatiji esencijalnim 

hranjivim tvarima pružajući pravilnu prehranu širem krugu ljudi. U kontekstu obilježenom dubokim 

neravnotežama, istraživanja u animalnim znanostima postavljaju se kao nužan most za premošćivanje jaza 

između onih koji biraju i onih koji gladuju. Inovacijama možemo transformirati proizvodni lanac u pokretač 

dostojanstva, čineći 'zdrav obrok' svakodnevnom stvarnosti. Ulaganje u istraživanje, u konačnici, znači 

ulaganje u civilizacijsku stabilnost našega društva. Upravo znanost omogućuje prijelaz iz izvanrednog stanja 

u stabilnost jamčeći da pravilna prehrana postane univerzalno i dostupno pravo, sposobno zacjeljivati rane i 

svima vratiti budućnost dostojnu čovjeka. 

Andrea Rosati 
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Novosti iz EAAP-a 

Rim u središtu istraživanja u području animalnih znanosti: organizacijski sastanci EAAP-a 

U prepoznatljivom ambijentu Rima uspješno su zaključeni tradicionalni godišnji organizacijski sastanci EAAP-a. Ovi 

dani intenzivne suradnje predstavljali su važan trenutak za definiranje strategije i znanstvenog programa naše 

organizacije koja je već dugo etablirana kao jedna od najutjecajnijih u sektoru animalnih znanosti na svjetskoj razini. 

Radni program bio je strukturiran oko dvaju temeljnih stupova. Prvi, izrazito akademskog karaktera, odnosio se na 

rad Znanstvenog odbora. Dvanaest predsjednika komisija sastalo se kako bi analizirali približno 1.500 sažetaka koje 

su dostavili istraživači iz cijele Europe i šire. Ovaj impresivan broj sažetaka svjedoči o vitalnosti suvremenih 

znanstvenih istraživanja koja obuhvaćaju znanstveno napredne teme, od genetike i hranidbe do okolišne održivosti 

i smanjenja emisija. Rezultat rada Odbora bilo je oblikovanje znanstvenog programa koji osigurava optimalnu 

ravnotežu između metodološke izvrsnosti i praktične relevantnosti za sektor stočarske proizvodnje. Istodobno je 

upravljački dio organizacije, koji čine predsjednik Joel Berard, 10 članova Vijeća, 2 revizora i operativno osoblje 

raspravljao o strukturnim reformama usmjerenima na to da EAAP postane još učinkovitija organizacija. Poseban 

naglasak stavljen je na uvođenje novih usluga za članove sa specifičnim ciljem jačanja umrežavanja između 

akademske zajednice i industrije te pružanja europskoj znanstvenoj zajednici sve inovativnijih alata potpore.  Ovi 

sastanci ponovno su potvrdili temeljnu misiju EAAP-a: djelovati kao most između vrhunskih istraživanja i proizvodne 

prakse, osiguravajući da animalne znanosti u Europi i dalje predvode prijelaz prema sve održivijim i otpornijim 

prehrambenim sustavima. 

Prva Akademija o stočnoj hrani: prijave su otvorene! 

Otvorene su prijave za 1. Akademiju o stočnoj hrani, ekskluzivno događanje koje organiziraju EAAP i Dox-al, 

namijenjeno stručnjacima koji žele pravodobno pratiti regulatorne trendove i poticati inovacije u sektoru stočne 

hrane. Konferencija će se održati 7. i 8. svibnja 2026. godine u Milanu te će ponuditi sveobuhvatan pregled aktualnih 

izazova i budućih razvoja u ovom sektoru. Sudionici će imati priliku steći vrijedne uvide od vodećih stručnjaka kroz 

tematske cjeline koje obuhvaćaju: 

• važnost dodataka stočnoj hrani za zdravlje i dobrobit životinja 

• suvremene strategije održivosti 

• zahtjeve u području sigurnosti hrane 

• važnost elemenata u tragovima za proizvodne životinje 

• nove potrebe u sektoru stočne hrane 

• dodatke hrani za ublažavanje emisija metana 

• sigurnost i toksikologiju dodataka stočnoj hrani 

• nove potrebe za tehnološkom integracijom 

Ovo je jedinstvena prilika za produbljivanje stručnih znanja, pravodobno prepoznavanje novih potreba sektora te 

povezivanje s vodećim stručnjacima u području hranidbe životinja. Prijavite se već sada putem web stranice i 

iskoristite rok za ranu prijavu do 15. travnja. Osigurajte svoje mjesto i sudjelujte u oblikovanju budućnosti industrije 

stočne hrane. 

Zajednička konferencija EAAP-a i ASAS-a na Azorima – prijave su još otvorene, a program je 

dostupan 

Još uvijek su otvorene prijave za zajedničku konferenciju EAAP-a i ASAS-a pod nazivom Stočarska proizvodnja i 

okoliš: emisije i rješenja koja će se održati u gradu Angra do Heroísmo, na otoku Terceira (Azori, Portugal), od 19. do 

21. travnja 2026. godine. Znanstveni program je dostupan i uključuje pozvane predavače visokog međunarodnog 

ugleda, među kojima su: André Bannink (Sveučilište Wageningen, Nizozemska), Rui Bessa (Sveučilište u Lisabonu, 

Portugal), Claudia Arndt (Međunarodni institut za istraživanje stočarstva, Kenija), Zoey Durmic (Sveučilište Zapadne 

Australije, Australija), April Leytem (Državno sveučilište Washington, SAD), Jean-Yves Dourmad (INRAE, Francuska) i 

https://feedingredients.eaap.org/
https://feedingredients.eaap.org/register/
file:///D:/Newsletter/Issue%20290/asas.eaap.org
file:///D:/Newsletter/Issue%20290/asas.eaap.org
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Claudia Wagner-Riddle (Sveučilište u Guelphu, Kanada). Sudionici se pozivaju da na vrijeme osiguraju svoje mjesto 

i pridruže se ovom jedinstvenom događanju! 

EAAP Portret 

Zygmunt Maciej Kowalski 

 

Zygmunt Maciej Kowalski, široko poznat kao Maciek Kowalski, profesor je na Fakultetu za uzgoj životinja i biologiju 

Sveučilišta poljoprivrednih znanosti u Krakovu u Poljskoj. Obnaša dužnost pročelnika Zavoda za hranidbu životinja i 

ribarstvo, a ujedno je i ravnatelj Doktorske škole na Sveučilištu. Tijekom svoje dugogodišnje akademske karijere 

mentorirao je sedam doktorskih disertacija i nekoliko desetaka diplomskih radova. Od 2024. godine obnaša dužnost 

revizora EAAP-a. Tijekom svoje znanstvene karijere profesor Kowalski usmjerio je istraživanja na hranidbu preživača. 

Njegovi rani istraživački interesi bili su povezani s hranidbom ovaca i koza. Međutim, već više od 30 godina njegova 

je glavna znanstvena djelatnost posvećena hranidbi visokoproizvodnih mliječnih krava. Intenzivno se bavio 

istraživanjem metaboličkih poremećaja koji se javljaju u prijelaznom razdoblju kao i primjenom mast i i aminokiselina 

zaštićenih od razgradnje u buragu u obrocima mliječnih krava. Cijeli profil pročitajte ovdje.  

 

https://www.novusint.com/products/dairy-mintrex/?utm_source=eaap&utm_medium=newsletter&utm_campaign=2025-

mintrex-dairy 

https://eaap.org/wp-content/uploads/2026/03/Profilo-Kowalski-1.pdf
https://www.novusint.com/products/dairy-mintrex/?utm_source=eaap&utm_medium=newsletter&utm_campaign=2025-mintrex-dairy
https://www.novusint.com/products/dairy-mintrex/?utm_source=eaap&utm_medium=newsletter&utm_campaign=2025-mintrex-dairy
https://www.novusint.com/products/dairy-mintrex/?utm_source=eaap&utm_medium=newsletter&utm_campaign=2025-mintrex-dairy
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Znanost i inovacije 

Genomske procjene srodstva na temelju identiteta po podrijetlu u velikim setovima podataka 

Znanstvenici su razvili brz i aproksimativan algoritam pod nazivom FGla za procjenu genomske matrice srodstava 

temeljene na identitetu po podrijetlu (eng. Identity-By-Descent - IBD). Za razliku od tradicionalnih metoda koje se 

oslanjaju na vjerojatnosti prijenosa od 50/50 ili standardnih genomskih matrica srodstva (GRM) koje su usmjerene 

na genetski drift, ovaj pristup koristi analizu povezanosti i SNP čipove velike gustoće za praćenje specifičnog 

nasljeđivanja očinskih i majčinskih kromosomskih segmenata. Primjenom Viterbijeva algoritma za imputaciju 

obrazaca nasljeđivanja duž kromosomskih segmenata, model ima visoku točnost procjene čak do 99,8 % u podacima 

za norveško crveno govedo te znatno nadmašuje standardni GRM. Ključno je da su ove procjene nepristrane i da se 

temelje na istoj baznoj populaciji kao i tradicionalno porijeklo. Zbog toga je ovaj pristup osobito prikladan za 

upravljanje genomskom razinom inbridinga i za optimalni doprinos selekciji budući da ostaje neutralan prema 

promjenama frekvencija alela a istodobno pruža preciznu i podesivu alternativu za analizu velikih i složenih 

populacija domaćih životinja. Cijeli članak dostupan je u časopisu Genetics Selection Evolution. 

Predviđanje događaja eruktacije u stvarnom vremenu domaćih životinja pomoću vibracija glave, 

strojnog učenja i nosivog IoT uređaja 

Emisije metana iz stočarstva koje ponajprije potječu od eruktacije (podrigivanja) čine približno 14% ukupnih 

poljoprivrednih emisija stakleničkih plinova. U ovom istraživanju predstavljen je nov nosivi sustav koji koristi inercijske 

mjerne jedinice (engl. Inertial Measurement Units - IMU) sa šest stupnjeva slobode (6-DoF) za otkrivanje mehaničkih 

vibracija povezanih s tim događajima. Ključna inovacija sustava jest integracija senzora metana niske potrošnje koji 

se koristi isključivo za automatizirano označavanje podataka tijekom faze prikupljanja čime cijeli postupak postaje 

podesiv i neovisan o ljudskom radu. Završni modeli strojnog učenja trenirani su za predviđanje emisija koristeći 

isključivo podatke dobivene IMU senzorima čime se uklanja potreba za plinskim senzorima tijekom stvarne primjene 

u terenskim uvjetima. Vrednovanjem u uvjetima prirodne ispaše postignuta je točnost predviđanja do 79,7%. Ovakav 

minimalno invazivan pristup, temeljen na IMU tehnologiji, predstavlja skalabilnu alternativu tradicionalnim 

metodama praćenja te omogućuje važne uvide u dinamiku emisija uz potporu razvoju učinkovitih strategija njihova 

ublažavanja u okviru preciznog stočarstva. Cijeli članak dostupan je u časopisu Nature. 

https://link.springer.com/article/10.1186/s12711-026-01038-9
https://www.nature.com/articles/s41598-026-42728-0
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Preispitivanje matematičkog modela metabolizma aminokiselina u tankom crijevu, razvijenog kod 

svinja 

Ovo istraživanje predstavlja revidirani konceptualni model protoka aminokiselina u tankom crijevu, strukturiranom 

kao niz uzastopnih segmenata. Model unapređuje prethodne verzije integriranjem energetskih troškova sinteze i 

transporta bjelančevina, katabolizma aminokiselina te ažuriranih čimbenika koji određuju endogene sekrecije. Ključni 

nalazi upućuju na to da katabolizam smanjuje izvoz aminokiselina u krvotok te uvjetuje noćno preuzimanje 

aminokiselina iz cirkulacijskog sustava. Model procjenjuje metabolički energetski trošak tankog crijeva na 18 mola 

ATP/dan, pri čemu je 83% tog utroška povezano sa sintezom bjelančevina. Simulacije su također pokazale da 

povećanje udjela neprobavljivih frakcija obroka povećava ilealne gubitke poticanjem sekrecije u distalnim dijelovima 

crijeva. Suprotno tome, veća učestalost obroka povećava sekreciju bez narušavanja ukupne probavljivosti. 

Uključivanjem varijabli poput brzine hidrolize i sastava obroka, ovaj model omogućuje istraživačima analizu složenih 

crijevnih dinamika koje je tradicionalno teško obuhvatiti eksperimentalnim pristupima. Cijeli članak dostupan je u 

časopisu Animal. 

Kronični stres i strah kod brojlera brzog i sporog rasta tijekom starenja i povećanja tjelesne mase pri 

uzgoju u jednostavnom ili obogaćenom okolišu 

Istraživači su ispitivali kako intenzitet rasta i uvjeti držanja utječu na dobrobit tovnih pilića usporedbom linija brzog 

i sporog rasta. Primjenom testa tonične nepokretnosti (engl. tonic immobility test - TI) za procjenu straha te 

određivanjem kortikosterona u perju (fCORT) kao pokazatelja kroničnog stresa, istraživanje je pokazalo da se razina 

straha povećava kako životinje stare i dobivaju na tjelesnoj masi. Brojleri brzog rasta i jedinke veće tjelesne mase 

pokazivali su najizraženiju razinu straha što upućuje na postupno smanjenje sposobnosti suočavanja s podražajima 

tijekom vremena. Paradoksalno, dok je psihološki pokazatelj straha rastao, fiziološki pokazatelji stresa su se 

smanjivali; koncentracije fCORT-a bile su najviše u mladih pilića manje tjelesne mase te su se postupno smanjivale 

https://doi.org/10.1016/j.animal.2026.101781
https://doi.org/10.1016/j.animal.2026.101781
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sazrijevanjem, vjerojatno zbog smanjene aktivnosti stresnog odgovora. U konačnici, rezultati ističu da su unutarnja 

putanja rasta i tjelesna masa dominantni čimbenici koji oblikuju dinamiku straha i stresa kod peradi pri čemu njihov 

utjecaj može nadjačati učinke složenosti okoliša u komercijalnim uvjetima uzgoja. Cijeli članak dostupan je u časopisu 

Poultry Science. 

  

 

Vijesti iz EU (Politike i projekti) 

Zajednički završni skup projekata RUMIGEN–GEroNIMO-H2020! 

Ne propustite priliku sudjelovati na zajedničkom završnom skupu projekata RUMIGEN i GEroNIMO koji će se održati 

15. travnja 2026. godine u Bruxellesu, Belgija! Cilj događanja je rasprava o stočarstvu, selekcijskim i uzgojnim 

strategijama, epigenetici, te novim genomskim i epigenomskim tehnologijama iz društvene perspektive. Rok za 

prijavu je: za sudjelovanje uživo 1. travnja 2026. godine, a za online sudjelovanje 7. travnja 2026. godine. Novi 

program sada je dostupan. Za više informacija pročitajte letak, a za prijavu posjetite web stranicu. 

Strategija EU-a za stočarstvo 

Europska komisija upravo je objavila Poziv na dostavu očitovanja za predstojeću Strategiju EU-a za stočarstvo, s 

rokom za dostavu do 10. travnja 2026. godine. Ovo savjetovanje dio je opsežnog procesa uključivanja država članica, 

dionika i civilnog društva koji se provodi tijekom protekle godine te predstavlja jedan od koraka prema objavi 

Strategije za stočarstvo, planiranoj za lipanj 2026. godine. Ovaj poziv na dostavu očitovanja otvoren je za povratne 

informacije. Vaš doprinos bit će uzet u obzir u daljnjoj razradi i usklađivanju ove inicijative. Ne propustite ovu priliku! 

 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0032579126003445
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0032579126003445
https://rumigen.eu/wp-content/uploads/2026/03/RUMIGEN-GERONIMO-Final-event-2026-Agenda.pdf
https://rumigen.eu/wp-content/uploads/2026/03/RUMIGEN-GERONIMO-Final-event-2026-Agenda.pdf
https://rumigen.eu/wp-content/uploads/2026/03/Flyer-geronimo-rumigen_web-1.pdf
https://rumigen.eu/breeding-the-future/
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/16832-EU-livestock-strategy_en
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Mogućnosti zaposlenja 

Radno mjesto: znanstvenik u području animalnih znanosti u Teagascu, Irska 

Teagasc zapošljava znanstvenika u području animalnih znanosti za rad u sektoru govedarstva i to u sustavu krava–

tele. Uvjet za prijavu je završena diploma razine 8 s pohvalom (u skladu s Nacionalnim kvalifikacijskim okvirom ili 

ekvivalentna kvalifikacija) iz poljoprivrednih znanosti ili srodnog područja, kao i doktorat znanosti iz relevantne 

discipline. Rok za prijavu je 9. travnja 2026. godine. Za više informacija pročitajte natječaj za radno mjesto. 

Radno mjesto: asistent ili suradnik u istraživanju na Sveučilištu Newcastle, Ujedinjeno Kraljevstvo 

Sveučilište Newcastle traži istraživačkog asistenta ili istraživačkog suradnika u području znanosti o podacima za rad 

u interdisciplinarnom istraživačkom timu koji djeluje na sjecištu dobrobiti mliječnih goveda, proizvodnje i emisija. 

Ovo radno mjesto nalazi se unutar Škole za prirodne i okolišne znanosti (SNES) na Fakultetu za znanost, 

poljoprivredu i inženjerstvo (SAgE) te doprinosi istraživanjima koja podupiru održive i etične sustave stočarske 

proizvodnje. Rok za prijavu je 13. travnja 2026. godine. Za više informacija pročitajte natječaj za radno mjesto. 

Industrije 

Nakon desetljeća istraživanja, NOVUS pozdravlja Juliena Kanareka kao voditelja rasta u području 

enzima 

Julien Kanarek pridružio se tvrtki NOVUS u siječnju kao globalni voditelj za enzime u stočnoj hrani. U vodeću 

kompaniju u području inteligentne hranidbe životinja donosi gotovo 20 godina iskustva u hranidbi životinja, 

biotehnologiji i strateškom pozicioniranju dodataka stočnoj hrani na tržištu. Kanarek se pridružuje tvrtki u razdoblju 

rasta i inovacija unutar njezina portfelja enzimskih proizvoda. NOVUS je nedavno preuzeo tvrtku BioResource 

International, Inc. (BRI) kako bi stekao potpunu kontrolu nad linijom proizvoda CIBENZA enzimskih dodataka hrani 

za životinje, a također je započeo razvojno partnerstvo s tvrtkom Ginkgo Bioworks. Timovi su ujedno organizirali 

edukativne radionice za kupce o skrivenom riziku u sojinoj sačmi, odnosno o antinutritivnom čimbeniku poznatom 

kao inhibitor tripsina. Prošlog mjeseca tvrtka je objavila i novi stručni dokument pod naslovom Outsmarting Trypsin 

Inhibitors, koji je sada dostupan za preuzimanje. 

Kanarek ističe da je NOVUS ispravno postupio povećanjem usmjerenosti na enzime. Budući da troškovi hranidbe 

čine jednu od najvećih stavki u proračunu proizvođača svinja i peradi, uz stalne gospodarske promjene i ograničenja 

povezana s dostupnim sirovinama, nužno je donositi strateške odluke. Kanarek navodi da je jedna od dobro poznatih 

primijenjenih strategija za bolje iskorištavanje krmnih sirovina upravo primjena enzimske tehnologije. Cijeli članak 

pročitajte ovdje. 

 

 
Julien Kanarek 

 

 

 

https://teagasc.ie/
https://www.qqi.ie/what-we-do/the-qualifications-system/national-framework-of-qualifications
https://www.qqi.ie/what-we-do/the-qualifications-system/national-academic-recognition-information-centre
https://topjobs-teagasc.thehirelab.com/LiveJobs/JobApply/87230?source=1&externalAgency=-1
https://www.ncl.ac.uk/
https://www.jobs.ac.uk/job/DQW237/research-assistant-associate-in-data-science-of-dairy-cattle-welfare-and-emissions
https://tracking.us.nylas.com/l/51b2f9e505a64245ab97e6c6b5e0fe7c/1/c98e8f160b134aad12c88ce892717f76a9b8ef3990e0a48a71539552ce070970?cache_buster=1773331537
https://tracking.us.nylas.com/l/51b2f9e505a64245ab97e6c6b5e0fe7c/1/c98e8f160b134aad12c88ce892717f76a9b8ef3990e0a48a71539552ce070970?cache_buster=1773331537
https://tracking.us.nylas.com/l/51b2f9e505a64245ab97e6c6b5e0fe7c/2/d8165602626d4f198d521b14906d7d831c5b86b1169d9c0da68fbd6127cea736?cache_buster=1773331537
https://tracking.us.nylas.com/l/51b2f9e505a64245ab97e6c6b5e0fe7c/3/b8caddb04cd67a8550b9f9e6be7e2f76c3cee0c4f9aae40b52c79a217b802a70?cache_buster=1773331537
https://tracking.us.nylas.com/l/51b2f9e505a64245ab97e6c6b5e0fe7c/3/b8caddb04cd67a8550b9f9e6be7e2f76c3cee0c4f9aae40b52c79a217b802a70?cache_buster=1773331537
https://eaap.org/wp-content/uploads/2026/03/Novus-article-.pdf
https://eaap.org/wp-content/uploads/2026/03/Novus-article-.pdf
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Genomika kod goveda: Tehnički napredak u visokopropusnoj genotipizaciji 

Evolucija upravljanja genetikom u stočarskoj proizvodnji sve se više oslanja na prelazak s alata za statičku 

genotipizaciju prema dinamičnijim metodologijama sekvenciranja. Nedavni tehnički razvoj u pripremi sekvenciranja 

tzv. ultra visoke propustnosti (engl. ultra-high-throughput - UHT) riješio je prethodne prepreke skaliranja 

omogućujući učinkovito genotipiziranje korištenjem tzv. 96-plex formata posebno optimiziranog za složene genome 

poput genoma goveda. Ovaj okvir omogućuje izravnu usporedbu s tzv. "ground truth" PCR-free sekvenciranjem 

cijelog genoma (engl. whole genome sequencing - WGS) osiguravajući održavanje visoke kvalitete podataka koji se 

koriste za selekcijske svrhe. Tehnička izvješća koja se koriste za pripremu ove metodologije sekvenciranja pokazuju 

visoku podudarnost s WGS metodologijom. Za razliku od tradicionalnih čipova, ova metodologija pruža fleksibilnost 

u dizajniranju prilagođenih panela koji mogu istražiti nova područja interesa nudeći sveobuhvatniji pogled na 

genetsku raznolikost unutar populacije. Korištenjem UHT tehnologije istraživači mogu postići preciznost dubokog 

sekvenciranja uz održavanje prilagođavanja potrebnih za velike studije u stočarstvu. Daljnji tehnički detalji o 

metodologiji izvedbe mogu se pronaći ovdje. 

 

Publikacije 

• Animal consortium (EAAP, INRAE, BSAS) – Elsevier 

Animal: Volumen 20 - Broj 3 – Ožujak 2026 

Članak mjeseca: 'Evaluating a precision feeding decision support system for improving growth 

performance of growing-finishing pigs on a commercial farm' 

 

Podcastovi Znanosti o životinjama 

• Podcast 'European Livestock Voice': 'Not Just Meat: Animals as Allies of the Environment and Rural 

Communities', govornik dr. Isabel Casasús 

 

 
 

 

Ostale novosti 

IMAR 2026 – Međunarodni skup o reprodukciji životinja 

IMAR 2026 – Međunarodni skup o reprodukciji životinja održat će se od 26. do 30. listopada 2026. godine, a domaćin 

skupa bit će Savezno sveučilište u Viçosi (UFV) u Brazilu. Službeni informativni materijali sa završnim programom 

dostupni su na web stranici. Prijave su već otvorene. 

https://www.twistbioscience.com/resources/application-note/genotyping-bovine-samples-prepared-twist-flexpreptm-library-preparation
https://www.sciencedirect.com/journal/animal/vol/20/issue/3
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1751731126000108
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1751731126000108
https://www.youtube.com/watch?v=Pimtt0VEwuk
https://www.youtube.com/watch?v=Pimtt0VEwuk
https://imar.ufv.br/programacao/
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Događanje Sustainability Impact Award – ekskluzivna večer umrežavanja 

Dana 3. lipnja 2026. godine u TivoliVredenburgu u Utrechtu (Nizozemska) tijekom tjedna sajma VIV Europe, održat 

će se događanje Sustainability Impact Award. Ova prestižna večera za umrežavanje okuplja međunarodne stručnjake 

iz sektora hrane za životinje radi razmjene iskustava, obilježavanja inovacija i promicanja održivosti u našoj industriji. 

Ovo je više od samog događanja. To je mjesto na kojem se povezuju vodeći dionici sektora, uspostavljaju partnerstva 

i razmjenjuju velike ideje. Bilo da želite proširiti svoju profesionalnu mrežu, steći novu inspiraciju ili postati dio 

ekskluzivne zajednice posvećene održivosti, ovo je pravo mjesto za vas. Osigurajte svoje mjesto već danas i povežite 

se s onima koji oblikuju budućnost naše industrije. 

Zajedničke inovacije u sektoru uzgoja preživača za održivu prehranu ljudi i unapređenje okoliša 

Dobro upravljani sustavi kao što je prilagodljiva ispaša, prema nedavno objavljenom znanstvenom radu poboljšavaju 

zdravlje tla, bioraznolikost i zadržavanje vode u tlu, a istodobno pridonose smanjenju emisija stakleničkih plinova 

(GHG). Iako stočarstvo sudjeluje s 12–14,5% u ukupnim globalnim emisijama stakleničkih plinova, ispaša preživača, 

ako se pravilno provodi i njome odgovarajuće upravlja, može dio tih emisija kompenzirati putem sekvestracije ugljika 

u tlu i vegetaciji, procesa poznatog kao 'fiksacija tokova' (eng. flux fixation). Smanjenje emisija iz stočarstva ključno 

je za ostvarenje klimatskih ciljeva Pariškog sporazuma i istodobno za očuvanje globalne sigurnosti opskrbe hranom. 

Cijeli članak pročitajte ovdje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://get.allaboutfeed.net/sustainability-impact-award-tickets/?mlnt=djwW3fTSsC3NHlVLRSiiW02l7Vlf1YBrEGowClu00GU8WcBCa0liNw&mlnm=c5aLpNcShXI&mlnl=dYggRIkhYaA&mlnc=NLFvteRkKUk&mlnch=1X96CvOSmeYdYx-MHR3q-Q&mlnmsg=66PTVXkZtubyB3MerDTK_g
https://e.allaboutfeed.net/i/cDzfubWf6fPqaLoLnm_slwYYyK_FUqoGihXP3y_vV4M
https://academic.oup.com/af/article/15/1/55/8106664
https://foodandagricultureorganization.shinyapps.io/GLEAMV3_Public/
https://www.nature.com/articles/s41612-023-00349-8
https://sdgs.un.org/goals/goal2
https://meatthefacts.eu/home/activity/beyond-the-headlines/collaborative-innovation-in-the-ruminant-livestock-sector-for-sustainable-human-nutrition-and-environmental-improvement/
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Konferencije i radionice 

EAAP Vas poziva da provjerite valjanost datuma za svaki pojedini događaj u Kalendaru web stranice, zbog hitnog 

sanitarnog stanja s kojim se trenutno suočava svijet. 

Događaj Datum Mjesto Informacija 

EAAP-ASAS Conference on 

Livestock farming and the 

environment: emissions and 

solutions 

19. – 21. 04. 2026. 
Azores Islands, 

Portugal 
Website 

1st Feed Ingredients Academy 07. – 08. 05. 2026. Milan, Italija Website 

4th EAAP Regional Meeting – 

Mediterranean Region  
20. – 22. 05. 2026. Sassari, Italija Website 

Mountain Grassland and 

Livestock Joint Conference 
15. – 17. 06. 2026. 

Plantahof, Landquart 

Švicarska 
Website 

2nd Artificial Intelligence 4 

Animal Science Workshop 
29. – 30. 06. 2026. Ghent, Belgija Website 

77th EAAP Annual Meeting 07. – 11. 09. 2026. Hamburg, Germany Website 

 

Ostale konferencije i radionice 

Događaj Datum Mjesto Informacija 

2026 2nd International 

Scientific Meeting on 

Colostrum 

20. – 22. 05. 2026. 
Guelph, Ontario, 

Kanada 
Website 

ADSA 2026 Annual Meeting 21. – 24. 06. 2026. 
Milwaukee, Wisconsin, 

SAD 
Website 

 

Više konferencija i radionica dostupno je na web stranici EAAP-a. 

 

https://asas.eaap.org/
https://feedingredients.eaap.org/
https://regional2026.eaap.org/
https://mlg2026.eaap.org/
https://ai4as.eaap.org/
https://eaap2026.org/
https://colostrummeeting.com/info
https://www.adsa.org/Meetings/2026-Annual-Meeting/Abstracts?utm_source=WAAP&utm_medium=newsletter&utm_campaign=October2025WAAP
https://www.eaap.org/events-calendar/
https://www.eaap.org/events-calendar/
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'Proljeće je vrijeme planova i projekata' 

(Leo Tolstoj) 
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Lako je postati član EAAP-a! 

  

Postanite pojedinačni član EAAP-a kako biste primali EAAP bilten i otkrili mnoge druge pogodnosti! Imajte na umu 

da je individualno članstvo besplatno za stanovnike zemalja EAAP-a.  

Kliknite ovdje za provjeru i registraciju! 

  

  

Prilike za oglašavanje vaše tvrtke putem EAAP brošure u 2025.! 

 

Trenutačno, engleska verzija brošure dopire do gotovo 6000 znanstvenika animalnih znanosti s prosječnim brojem 

certificiranih čitatelja koji se kreće od 2200 do 2500 po broju. EAAP daje industrijama izvrsnu priliku za povećanje 

vidljivosti i stvaranje šire mreže! 

Saznajte više o posebnim mogućnostima ovdje. 

 

Za više informacija posjetite našu web stranicu: 

www.eaap.org 
 

 

 

     @EAAP            @EAAP     @EAAP  @EAAP  
 

 

 

 

Disclaimer: the sole responsibility of this publication lies with the authors. The European Commission and the Research Executive Agency  

are not responsible for any use that may be made of the information contained therein. 

 

Ovaj dokument je prijevod na hrvatski jezik EAAP brošure "Flash e-News". Prijevod je u informativne svrhe, u skladu s ciljevima Statuta EAAP-a. 

Ovo nije zamjena za službeni dokument: izvorna verzija EAAP brošure jedina je konačna i službena verzija za koju je odgovoran EAAP – 

Europska federacija animalnih znanosti. 

Ovo zanimljivo informiranje o aktivnostima Europske federacije animalnih znanosti, predstavlja informacije o vodećim istraživačkim institucijama 

u Europi te informira o razvoju u industrijskom sektoru povezanom sa znanošću i proizvodnjom životinja. Hrvatska verzija EAAP brošure šalje se 

znanstvenoj zajednici s područja animalnih znanosti predstavnicima stočarske industrije te predstavnicima stručnih udruženja. Svi ste pozvani da 

pošaljete informacije za brošuru. Informacije, vijesti, tekst, fotografije i logo šaljite na: marija.spehar@hapih.hr  

 

Odgovorna osoba: Marija Špehar 

https://members.eaap.org/apply
https://www.eaap.org/wp-content/uploads/2023/12/Prezzi-ads-in-Website-e-Newsletter-041223-1.pdf
https://www.linkedin.com/company/42165495
https://twitter.com/EAAPofficial
https://www.facebook.com/EAAP.ORG/
https://www.instagram.com/eaap_official/
https://www.facebook.com/EAAP.ORG/
https://twitter.com/EAAPofficial
https://www.linkedin.com/company/42165495
mailto:marija.spehar@hapih.hr
https://www.instagram.com/eaap_official/

